BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐIỆN BIÊN             CỘNG  HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO  HIỂM XÃ HỘI HUYỆN TỦA CHÙA                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:        /BHXH-BPT                                    Tủa Chùa, ngày      tháng 04 năm 2024
    V/v thông báo số trích nộp thừa, thiếu tiền, đối
chiếu BHXH, BHYT, BHTN đến hết tháng 03/2024.

Kính gửi: Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện Tủa Chùa.

Thực hiện luật BHXH số 58/2014/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2014; Luật
bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13 ngày 13/06/2014;

Thực hiện Quyết định 595/QĐ –BHXH ngày 14 tháng 04 năm 2017 của Bảo
hiểm xã hội Việt Nam V/v ban hành Quy trình thu Bảo hiểm xã hội (BHXH), Bảo
hiểm y tế(BHYT), Bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), Bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh
nghề nghiệp; Quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT; Quyết định 505/QĐ-BHXH ngày 27
tháng 03 năm 2020 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam V/v Sửa đổi, bổ sung một số điều
Quy trình thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai
nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế
ban hành kèm theo Quyết định số 595/QĐ –BHXH ngày 14 tháng 04 năm 2017 của
Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

Bảo hiểm xã hội huyện Tủa Chùa thông báo đến các đơn vị sử dụng lao
động nội dung như sau:

Qua báo cáo quyết toán thu quý I/2024 và công tác kiểm tra, đối chiếu lao
động, tiền lương của các đơn vị sử dụng lao động, nghiệp vụ phát sinh hàng ngày.
Nhìn chung các đơn vị sử dụng lao động đã thực hiện tốt việc thu nộp BHXH,
BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN tuy nhiên bên cạnh đó còn một số đơn vị chưa
thực hiện đầy đủ trách nhiệm và quyền lợi đối với người lao động như: Chưa đối
chiếu thường xuyên với cơ quan BHXH dẫn đến lao động tuyển dụng mới; chuyển
đi, chuyển đến; nâng lương; phụ cấp thâm niên; phụ cấp tổ trưởng, tổ phó đơn vị
báo tăng chưa kịp thời dẫn đến phải làm hồ sơ truy thu và ảnh hưởng đến quyền
lợi của người lao động (Ốm đau, thai sản, nghỉ hưu…) như: Ủy ban xã Lao Xả
Phình, Ủy ban nhân dân xã Mường Đun.

Tính đến ngày 31/03/2024 có 22 đơn vị nộp thiếu BHXH, BHYT, BHTN
từ 1 triệu trở lên và có 74 đơn vị chưa đối chiếu (có danh sách kèm theo).

Vậy để đảm bảo quyền lợi cho người lao động và thực hiện đúng theo quy
định của pháp luật về BHXH, BHYT, đề nghị các đơn vị SDLĐ lên đối chiếu với
cơ quan BHXH huyện qua bảng lương tháng 03/2024 (có chữ ký và dấu), hạn đến
ngày 20/04/2024 và thực hiện thu, nộp đầy đủ tiền BHXH, BHYT, BHTN,
BHTNLĐ-BNN phải đóng và số tiền nợ trước ngày 29/04/2024.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc đề nghị đơn vị trực tiếp phản
ánh về BHXH Huyện Tủa Chùa qua số điện thoại 02153.845.288 để cùng trao đổi
thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                              KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                                     PHÓ GIÁM ĐỐC
- BHXH tỉnh;
- UBND huyện; (B/c)
- Ban GĐ BHXH huyện;
- Đ/c Vừ A Hùng-PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Phòng LĐTB&XH huyện;
- Phòng Tài chính huyện;                                                          Nguyễn Xuân Trường
- Kho bạc huyện;

             - Lưu VT, BPT.

		2024-04-04T15:24:39+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-04-04T15:34:28+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐIỆN BIÊN - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-04-04T16:51:44+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN TỦA CHÙA

		BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐIỆN BIÊN - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-04-04T16:51:45+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN TỦA CHÙA

		2024-04-04T16:52:32+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ